eam. <sup>9</sup> Sin autem filio suo desponderit eam, iuxta morem filiarum faciet illi.

<sup>10</sup> Quod si alteram ei acceperit, providebit puellæ nuptias, et vestimenta, et pretium pudicitiae non negabit. <sup>11</sup> Si tria ista non fecerit, egredietur gratis absque pecunia.

in homines  
persecution-  
tes,

<sup>12</sup> <sup>a</sup>Qui percosserit hominem volens occidere, morte moriatur. <sup>13</sup> Qui autem non est insidiatus, sed Deus illum tradidit in manus eius: <sup>b</sup>constituam tibi locum in quem fugere debeat. <sup>14</sup> Si quis per industriam occiderit proximum suum, et per insidias: ab altari meo evelles eum, ut moriatur. <sup>15</sup> Qui percosserit patrem suum aut matrem, morte moriatur. <sup>16</sup> Qui furatus fuerit hominem, et vendiderit eum, convictus noxae, morte moriatur. <sup>17</sup> <sup>c</sup>Qui maledixerit patri suo, vel matri, morte moriatur. <sup>18</sup> Si rixati fuerint viri, et percosserit alter proximum suum lapide vel pugno, et ille mortuus non fuerit, sed iaceret in lectulo: <sup>19</sup> si surrexerit, et ambulaverit foris super baculum suum, innocens erit qui percosserit, ita tamen ut operas eius, et impensas in medicos restituat. <sup>20</sup> Qui percosserit servum suum, vel ancillam virga, et mortui fuerint in manibus eius, eriminis reus erit. <sup>21</sup> Sin autem uno die vel duobus supervixerit, non subiacebit poenae, quia pecunia illius est. <sup>22</sup> Si rixati fuerint viri, et percosserit quis mulierem prægnantem, et abortivum quidem fecerit, sed ipsa vixerit: subiacebit damno quantum maritus mulieris expetierit, et arbitri iudicaverint. <sup>23</sup> Sin autem mors eius fuerit subsecuta, reddet animam pro anima, <sup>24</sup> oculum pro oculo, dentem pro dente, manum pro manu, pedem pro pede, <sup>25</sup> adustionem pro adustione, vulnus pro vulnere, livorem pro livore. <sup>26</sup> Si percosserit quispiam oculum servi sui aut ancillæ, et luscos eos fecerit, dimittet eos liberos pro oculo quem eruit. <sup>27</sup> Dentem quoque si excusserit servo vel ancillæ suæ, similiter dimittet eos liberos.

in boves  
persecution-  
tes,

<sup>28</sup> Si bos cornu percosserit virum aut mulierem, et mortui fuerint, lapidibus obruetur: et non comedentur carnes eius, dominus quoque bovis innocens erit.

<sup>29</sup> Quod si bos cornupeta fuerit ab heri et nudiustertius, et contestati sunt dominum eius, nec recluserit eum, occideritque virum aut mulierem: et bos lapidibus obruetur, et dominum eius occident. <sup>30</sup> Quod si pretium fuerit ei impositum, dabit pro anima sua quidquid funderit postulatus. <sup>31</sup> Filium quoque et filiam si cornu percosserit, simili sententiæ subiacebit. <sup>32</sup> Si servum, ancillamque invaserit, triginta sielos argenti domino dabit, bos vero lapidibus opprimetur. <sup>33</sup> Si quis aperuerit cisternam, et foderit, et non operuerit eam, cecideritque bos aut asinus in eam, <sup>34</sup> reddet dominus cisternæ pretium iumentorum: quod autem mortuum est, ipsius erit. <sup>35</sup> Si bos alienus bovem alterius vulneraverit, et ille mortuus fuerit: vident bovem vivum, et dividunt pretium, cadaver autem mortui inter se dispergunt. <sup>36</sup> Sin autem seiebat quod bos cornupeta esset ab heri et nudiustertius, et non custodivit eum dominus suus: reddet bovem pro bove, et cadaver integrum accipiet.

in fures,

<sup>22.</sup> <sup>1</sup> Si quis furatus fuerit bovem, aut ovem, et occiderit vel vendiderit: quinque boves pro uno bove restituet, et quattuor oves pro una ove. <sup>2</sup> Si effringens fur domum sive suffodiens fuerit inventus, et accepto vulnere mortuus fuerit: persecutor non erit reus sanguinis. <sup>3</sup> Quod si orto sole hoc fecerit, homicidium perpetravit, et ipse morietur. Si non habuerit quod pro furto reddat, ipse venundabitur. <sup>4</sup> si inventum fuerit apud eum quod furatus est, vivens, sive bos, sive asinus, sive ovis: duplum restituet.

in le-  
dentes,

<sup>5</sup> Si laeserit quispiam agrum vel vineam, et dimiserit iumentum suum ut de�ascatur aliena: quidquid optimum habuerit in agro suo, vel in vinea, pro danni aestimatione restituet. <sup>6</sup> Si egressus ignis invenerit spinas, et comprehendenter acervos frugum, sive stantes segetes in agris, reddet damnum qui ignem succederit.

de comen-  
dato ac-  
mutuo,

<sup>7</sup> Si quis commendaverit amico pecuniam, aut vas in custodiam, et ab eo, qui suscepérat, furto ablata fuerint: si invenitur fur, duplum reddet: <sup>8</sup> si latet fur, dominus dominus applicabit ad deos, et iurabit quod non extenderit manum in rem proximi sui. <sup>9</sup> ad perpetrandam fraudem, tam in bove, quam in asino, et ove ac vestimento, et quidquid damnum inferre potest: ad deos utriusque causa

<sup>12</sup> <sup>a</sup>Lv 24, 17. — <sup>13</sup> <sup>b</sup>Dt 19, 2. — <sup>17</sup> <sup>c</sup>Lv 20, 9; Pr 20, 20; Mt 15, 4; Mc 7, 10. — <sup>24</sup> <sup>d</sup>Lv 24, 20; Dt 19, 21; Mt 5, 38; — <sup>22, 1</sup> <sup>e</sup>2 Sm 12, 6.

perveniet: et si illi iudicaverint, duplum restituet proximo suo. <sup>10</sup> Si quis commendaverit proximo suo asinum, bovem, ovem, et omne iumentum ad custodiam, et mortuum fuerit, aut debilitatum, vel captum ab hostibus, nullusque hoc viderit: <sup>11</sup> iuriandum erit in medio, quod non extenderit manum ad rem proximi sui: suscipietque dominus iuramentum, et ille reddere non cogetur. <sup>12</sup> <sup>a</sup>Quod si furto ablatum fuerit, restituet damnum domino. <sup>13</sup> Si comedunt a bestia, deferat ad eum quod occisum est, et non restituet. <sup>14</sup> Qui a proximo suo quidquam horum mutuo postulaverit, et debilitatum aut mortuum fuerit domino non praesente, reddere compelletur. <sup>15</sup> Quod si impræsentiarum dominus fuerit, non restituet, maxime si conductum venerat pro mercede operis sui.

<sup>16</sup> <sup>b</sup>Si seduxerit quis virginem needum despontam, dormieritque cum ea: <sup>in impudicos</sup> dotabit eam, et habebit eam uxorem. <sup>17</sup> Si pater virginis dare noluerit, reddet <sup>et maleficos</sup> pecuniam iuxta modum dotis, quam virgines accipere consueverunt. <sup>18</sup> Maleficos non patieris vivere. <sup>19</sup> Qui coierit cum iumento, morte moriatur. <sup>20</sup> <sup>c</sup>Qui immolat diis, occidetur, præterquam Dominu soli.